REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            , DE 2005
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita informação ao Sr. Ministro da Educação sobre
recursos do FUNDEF, liberados para o Estado do
Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e artigos 24, inciso V,
e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro da Educação no sentido de esclarecer esta Casa com relação as
declarações do Senhor Presidente da Federação dos Municípios do Maranhão (FAMEM),
Prefeito Cleomar Tema Cunha, afirmando que o Estado do Maranhão deixou de receber R$
28 milhões do FUNDEF, nos meses de janeiro e fevereiro do corrente ano. A matéria
publicada no jornal local “Estado do Maranhão”, edição de 01.03.1005, anexada a este
requerimento, detalha as questões a serem respondidas.

Sala das Sessões,  02 de março de 2005.

GASTÃO VIEIRA
Deputado Federal